



Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraatit
Her

Svar på § 37 spørgsmål 2017-111, angående forældreskole

Indledningsvis vil jeg takke dig for dine spørgsmål angående forældreskole, som du har fremsendt i medfør af § 37 i Inatsisartuts forretningsorden.

- 1. Hvad findes der i dag af tilbud til vordende forældre om undervisning/oplysning om godt forældreskab, i hvilke kommuner/byer/bygder er det muligt at modtage sådanne tilbud og hvor mange offentlige penge bliver der alt i alt brugt herpå?**

Sundhedsvæsenet har i løbet af 2016 og starten af 2017 implementeret MANU-konceptet i alle sundhedsregioner, som er en opdatering af Klar-til-Barn- konceptet efter evaluering af denne.

Konceptet tilbydes alle vordende forældre gennem kontakt med jordemoderen og sundhedsplejersken.

Modellen tager udgangspunkt i de muligheder og udfordringer, der er i det grønlandske samfund blandt andet ud fra befolkningsundersøgelserne og er et forældreforberedelseskursus. Der er i kursusmaterialet lagt op til, at forældre reflekterer over, hvordan de kan få et familieliv, som de og deres børn kan trives med og derved styrke forælderrollen. Via forskellige øvelser finder de vordende forældre frem til, hvad de gerne vil viderebringe og/eller undgå i deres egen familie og øvelserne har dermed en forebyggende effekt på blandt andet omsorgssvigt af børn.

MANU giver forældrene viden om graviditet, børns behov som eksempelvis kost-og sovevaner samt information om barnets udvikling, som kan være til gavn for børnene lige fra graviditeten og hele vejen igennem barndommen.

Økonomien for MANU indgår i de økonomiske rammer, der er sat for sundhedsvæsenet.

Skønsmæssigt vil der være ca. 830 fødsler om året og for hver fødsel vil der blive brugt 9 kurser med 3,5 times varighed.

- 2. Har Naalakkersuisut planer om at udvide disse tilbud? I så fald med hvad, og hvor mange penge har man planer om at bruge herpå?**

10-03-2017
Sags nr. 2017 - 4696
Akt nr. 4708490

Postboks 1160
Tlf: 34 50 00
Fax: 34 55 05
3900 Nuuk
Email: pn@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Sundhedsvæsenet ønsker at udvide og udvikle MANU- konceptet, så man følger familien og barnet til det er 2 år gammelt, hvorimod det nuværende tilbud følger familien og barnet til sidstnævnte er 9 måneder gammelt. Sundhedsvæsenet har dog endnu ikke de økonomiske ressourcer til rådighed til driften heraf. Konceptet er til stadighed under udvikling og det er dermed vanskeligt at fremvise konkrete beregninger på nuværende tidspunkt.

- 3. Hvad er Naalakkersuisuts holdning til i samarbejde med kommunerne at etablere en egentlig national forældreskole, hvor samtlige vordende forældre forpligtes til at modtage undervisning i godt forældreskab? Jeg forestiller mig et undervisningsforløb med opstart 4-6 gange om året, hvor der skal være mulighed for at deltage via videolink fra de steder, hvor antallet af vordende forældre er minimalt.**

Hverken Departementet for Sociale Anliggender, Familie, Ligestilling og Justitsvæsen eller Departementet for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke har planer om at etablere en national forældreskole.

Kommunerne har mulighed for at søge Departementet for Sociale Anliggender, Familie, Ligestilling og Justitsvæsen om tilskud til afholdelse af familiehøjskoler. Typisk søger familiecentrene om tilskud til afholdelse af familiehøjskoler.

- 4. Hvad skønner Naalakkersuisut at det vil koste at etablere en sådan national forældreskole, og hvad skønner Naalakkersuisut, at de årlige omkostninger hertil vil være?**

Se besvarelse af spørgsmål nr. 3.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen


Agathe Fontain